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Введение
[bookmark: _GoBack] Настоящее исследование посвящено изучению дискурсивных особенностей письменной части экзамена IELTS.
На сегодняшний момент IELTS является наиболее востребованной системой оценки знаний английского языка в мире. Сдача этого экзамена предоставляет право работать в англоговорящих странах по системе профессиональной миграции, а также поступать в учебные заведения Великобритании, Канады, Австралии и других стран, где преподавание ведется на английском языке. Более миллиона людей ежегодно сдают данный экзамен, что свидетельствует о возрастающей популярности и роли международного тестирования IELTS в жизни людей, собирающихся продолжать образование или работу за рубежом.
Актуальность работы обусловлена тем, что она выполнена на стыке таких направлений современной лингвистики как дискурсивный анализ, прагмалингвистика и лингводидактическая тестология. Кроме того, письменные тестовые задания формата IELTS до сих пор детально не изучены с теоретической точки зрения, в частности, в русле дискурсивного подхода.
Цель исследования: изучить дискурсивные особенности заданий в секции академическое письмо формата IELTS.
Поставленная цель достигается посредством решения следующих задач:
· дать развернутую характеристику заданий, представленных в разделе академическое письмо формата IELTS;
· определить требования, предъявляемые к заданиям IELTS секции академическое письмо;
· установить специфику организации дискурса в первом и во втором заданиях IELTS Academic Writing, а именно: выявить прагматические, тематические и типологические характеристики, а также исследовать композиционную организацию, способ отбора информации и используемые лексические и грамматические структуры;
· предложить стратегии, необходимые для достижения наилучшего результата в написании письменных заданий формата IELTS Academic.
С нашей точки зрения, данное исследование обладает большим практическим значением, поскольку его результаты могут быть использованы преподавателями IELTS, а также студентами с целью использования наиболее эффективной стратегии в написании письменных заданий академического модуля IELTS.
Объектом исследования является дискурс описания материалов, представленных в письменной части тестирования IELTS.
Предметом исследования является дискурсивное описание письменных заданий формата IELTS.
Теоретическую основу работы составили труды отечественных и зарубежных исследователей в области теории дискурса (Болдонова И. С., Горбунов А. Г., Гросс Б., Зиндер К., Камп Х., Карасик В. И., Макаров М. Л., Хомутова Т. Н. и др.), лингвопрагматики (Ван Дейк Т.А., Маслова А. Ю., Олешков М. Ю.) и тестологии (Ампилогова Н. Г., Балуян С. Р.).
Материалом для исследования послужили реальные образцы написания первого (54) и второго (143) письменного задания IELTS Academic, взятые из основных англоязычных и русскоязычных интернет ресурсов, посвященных тестированию IELTS.
В исследовании используются следующие методы: прагма-лингвистическое описание, сопоставительный анализ, лексический и грамматический анализ.
Структура работы: выпускная квалификационная работа состоит из введения, теоретической главы, исследовательской главы, заключения, списка использованной литературы и списка сокращений источников примеров.
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Глава 1. Современные подходы к изучению дискурса и вопросов лингводидактической тестологии
[bookmark: _Toc451808474]1.1. Основные положения теории дискурса
[bookmark: _Toc451808475]1.1.1. Определение дискурса
Во многих источниках дискурс представляется многозначным термином ряда гуманитарных наук, прямо или косвенно изучающих функционирование языка, – лингвистики, социологии, культурологии, литературоведения, философии и др. Ввиду того, что не существует общепринятого и всеохватывающего определения «дискурса», разные исследователи трактуют это понятие по-разному.
Наиболее авторитетное и полное определение «дискурса» принадлежит Т. А. ван Дейку, одному из основателей лингвистики текста. Ученый определяет «дискурс» как коммуникативное событие, которое происходит между говорящим и слушающим в процессе коммуникативного действия в определенном пространственно-временном контексте. В более узком смысле под этим термином понимается речевой или письменный продукт коммуникативного действия. (Van Dijk 1998)
М. Ю. Олешков рассматривает дискурс «как процесс совокупной коммуникативной деятельности взаимодействующих сторон в пределах коммуникативной ситуации, как "мягкую систему", как феномен, имеющий лингвопрагматическую основу». (Олешков 2006: 41) Тогда как А. Г. Горбунов дает более обобщенное определение данного понятия: «дискурс – процесс осмысления окружающей действительности». (Горбунов 2013: 157)
С точки зрения А. Г. Осипова, дискурсу присуща полипарадигматичость, а «отсутствие у него универсального определения является не чем иным, как требованием времени, необходимостью». Исследователь также отмечает, что в рамках самой лингвистики существуют различные толкования данного понятия. Так, например, в социолингвистике дискурс рассматривается как общение людей, исследуемое с позиции их принадлежности к определенной социальной группе, а в прагмалингвистике ключевыми моментами в изучении дискурса становятся признаки способа и канала общения. (Осипов 2011: 126)
Многие ученые подчеркивают, что понятие «дискурс» находится в соотношении с понятием «текст», при этом последнее понимается как промежуточный результат первого. (Милевская 2002, Маслова 2012) В рамках коммуникативно-речевого подхода, такие понятия, как «речь», «речевое действие» и «правила речевого общения» также могут коррелировать с понятием «дискурс». (Шилова 1997, Селезнева 2011) Исходя из этого, можно установить, что дискурс это – комплексное коммуникативное событие, включающее в себя как текст, так и иные составляющие. (Темнова 2004, Олешков 2006, Куралева 2007, Хурматуллин 2009, Агазаде 2011) К иным составляющим прежде всего относятся экстралингвистические факторы: знание о мире, мнения, установки и цели адресата. (Куралева 2007, Хурматуллин 2009)
Ориентируясь на такое свойство термина «дискурс», как неоднозначность, А. К. Хурматуллин предлагает выделять следующие подходы к определению дискурса:
· коммуникативный (или функциональный) подход (дискурс как вербальное общение);
· структурно-синтаксический подход (дискурс как фрагмент текста: вкрапления диалогической речи в тексте);
· структурно-стилистический подход (дискурс как нетекстовая организация разговорной речи);
· социально-прагматический подход (дискурс как текст, погруженный в ситуацию общения). (Хурматуллин 2009: 33)
Исходя из анализа предложенной выше классификации, можно сделать вывод о том, что сущность дискурса тройственна: во-первых, дискурс обращен собственно к тексту, во-вторых – к прагматике, в-третьих – к процессам, происходящим в сознании коммуникантов.
Сопоставляя многочисленные толкования понятия «дискурс», А. Г. Осипов и А. Г. Горбунов приходят к выводу, что разного рода трактовки данного термина не вступают в противоречие друг с другом, но, напротив, дополняют друг друга и раскрывают сущность дискурса наиболее полно с точки зрения разных наук. (Осипов 2011, Горбунов 2013)
[bookmark: _Toc451808476]1.1.2. Общая организация дискурса
В настоящее время при описании структуры дискурса принято использовать понятие «тело дискурса». Под ним подразумевается «открытое множество высказываний, построенных в рамках социокультурного поля данного дискурса, осуществленных в процессе коммуникации, или возможных». (Иванова 2015: 51)
Структура дискурса информативна, однако содержащаяся в ней информация выражена имплицитно, т.е. для ее выведения требуется, по меньшей мере, знание дискурсивной ситуации, позволяющее определить намерения адресанта. (Куликова 2007)
Согласно Б. Гросс и К. Зиндер, общая структура дискурса представляет собой сочетание трех взаимодействующих друг с другом компонентов:
· лингвистическая структура («linguistic structure») (структура последовательности высказываний, составляющих дискурс; состоит из дискурсивных сегментов и встроенной связи, которую можно провести между ними);
· интенциональная структура («intentional structure») (структура, основными элементами которой являются намерения определенного рода и число связей между ними);
· аттенциональное состояние («attentional state») (содержит информацию об объектах, свойствах и отношениях, которые наиболее значимы в данный момент; представляет собой абстракцию фокуса внимания участников дискурса; служит для обобщения информации, которая содержится в предыдущих высказываниях, имеющих решающее значение для обработки последующих высказываний). (Grosz, Sinder 1989: 177)
В составе дискурса различают два уровня – глобальный и локальный. В основе структуры глобального уровня лежат наиболее крупные составляющие дискурса, тогда как локальная структура состоит из минимальных дискурсивных единиц. Существует точка зрения, согласно которой минимальной единицей дискурса следует считать предикацию. (Кибрик 2009)
Дискурс может организовываться по функциональному и тематическому принципу. К тематической структуре относят подготовку, введение, разработку и окончание обсуждения темы. Функциональная организация, в свою очередь, базируется на интерактивных речевых и речеорганизующих действиях. Наряду с упомянутыми выше принципами, в диалогическом дискурсе выделяется еще один существенный организационный аспект, обусловленный участием двух и более говорящих: изменение коммуникативных ролей и структурирование

[…]

76. Fatherhood ought to be emphasized as much as motherhood. The idea that women are solely responsible for deciding whether or not to have babies leads on to the idea that they are also responsible for bringing the children up. To what extent do you agree or disagree?
Model answer: I believe that child-rearing should be the responsibility of both parents and that, whilst the roles within that partnership may be different, they are nevertheless equal in importance. In some societies, it has been made easier over the years for single parents to raise children on their own. <…> (Документ 2, эссе 31)
· Использование распространенных и сложных предложений:
Использование грамотно составленных развернутых предложений, осложненных придаточными определительными или обстоятельственными, является необходимым условием для получения высокого балла по параметру Grammatical Range and Accuracy (см. примеры 68-71), тогда как избыточность в тексте простых предложений в совокупности со слабым знанием синтаксиса английского языка существенно снижает итоговую оценку и отмечается экзаменатором. Ниже приведены соответствующие комментарии экзаменатора:
77. This is an answer written by a candidate who achieved a Band 6 score. Here is the examiner’s comment:
<…> a range of structures is attempted, but not always with good control of punctuation or grammar. <…> (Документ 2, эссе 117)
78. This is an answer written by a candidate who achieved a Band 4 score. Here is the examiner’s comment:
<…> The writer uses a limited range of language quite repetitively and there are only simple sentences. <…> (Документ 2, эссе 124)
В первом случае отмечается наличие грамматических и пунктуационных ошибок (пример 76), во втором – отсутствие распространенных предложений (пример 77).

[bookmark: _Toc451808500]Выводы к главе 2
1. Письменная часть экзамена IELTS состоит из двух заданий, которые оцениваются исходя из следующих параметров: глубина раскрытия темы, логичность и связность изложения, используемая лексика, орфография и пунктуация.
2. Исходя из новейшей универсальной классификации, предложенной исследователем Т. Н. Хомутовой в 2014 году, исследуемый дискурс определяется как учебный, коммуникативно-прагматический, глобальный, английский, институциональный, невербальный, письменный, жесткий по степени стереотипизации, относящийся к жанру лингводидактического теста, универсальный в культурном плане.
Адресант исследуемой коммуникативной ситуации (экзаменуемый) ставит своей целью продемонстрировать высокий навык владения иностранным языком, тогда как целью адресата (экзаменатора) является оценка знаний адресанта с точки зрения определенных требований: композиционных, стилистических, языковых и др.
3. Первое письменное задание академического модуля представляет собой описание визуального материала – графика, диаграммы, таблицы, схемы или карты. Перед экзаменуемым стоит задача трансформировать графически представленную информацию в вербальную.
4. Диаграмма, линейный график, сводная таблица, а также их комбинации являются наиболее частотными типами графической информации, представленной в первом задании формата IELTS Academic. К наименее частотным типам относятся схемы и карты.
Композиция сочинения по первому письменному заданию зависит от типа визуальной информации.
Лексические единицы подчинены специфике описания материала и в подавляющем большинстве синонимичны.
Грамматические конструкции отвечают требованиям стиля: безличность, акцент на описании действия и его результате.
5. Вопросы в первом письменном задании академического модуля IELTS не всегда предсказуемы. От экзаменуемого требуются творческие навыки, а также учет характерных особенностей того или иного типа графической информации. При написании сочинения могут быть использованы такие стратегии, как следование шаблону, метод разбивки информации на главную и вспомогательную, использование максимально разнообразной лексики.
6. Второе письменное задание академического модуля представляет собой развернутое сочинение на заданную тему. Перед экзаменуемым стоит задача аргументированно изложить собственную точку зрения относительно рассматриваемой проблемы.
7. Второму заданию формата IELTS Academic присуще тематическое разнообразие.
Композиция эссе варьируется в зависимости от конкретного типа, к которому следует отнести эссе.
Лексические единицы тяготеют к формальному стилю, среди них периодически встречаются термины и заимствованные слова.
Сложность синтаксиса, в том числе тяготение к использованию максимально развернутых предложений, обусловлена требованиями стиля.
8. Структура эссе во втором письменном задании академического модуля IELTS зависит от типа сочинения, который определяется путем внимательного и последовательного ознакомления с формулировкой задания. При написании сочинения могут быть использованы такие стратегии, как следование шаблону, навык перифраза, использование распространенных предложений, осложненных придаточными.
[bookmark: _Toc451808501]Заключение
В настоящей работе были исследованы прагмалингвистические, типологические, тематические и композиционные особенности письменного дискурса в заданиях академического модуля формата IELTS. В первой главе были рассмотрены современные подходы к изучению дискурса. Во второй главе была представлена общая характеристика письменных заданий формата IELTS, в частности подробная характеристика задания на описание визуальной информации и задания на аргументированное изложение собственного мнения. Также были рассмотрены и проанализированы композиционные и лексико-грамматические требования, предъявляемые к написанию первого и второго письменного задания, и предложены соответствующие стратегии для достижения высокого результата в секции академическое письмо.
На основании исследования можно утверждать, что для успешного написания сочинения, описывающего графический материал, от экзаменуемого потребуется навык вычленения ключевой информации, а также свободное владение соответствующим лексическим материалом. Помимо учета грамматических и стилистических требований, экзаменуемый должен также принимать во внимание специфические особенности, в частности композиционные, для каждого типа графического материала. В случае написания развернутого эссе на заданную тему рекомендуется ориентироваться на определенные жанровые каноны и прецедентные тексты. Кроме того, необходимым условием для успешного прохождения письменной составляющей экзамена является развитие навыка перифраза и совершенствование знаний в области грамматики и синтаксиса английского языка.
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