Рецензия
на выпускную квалификационную работу Вайнеровой Елизаветы Владимировны "Дискурсивные характеристики экзаменационного ответа задания по академическому письму (на материале формата IELTS)"
Выпускная квалификационная работа Вайнеровой Елизаветы Владимировны "Дискурсивные характеристики экзаменационного ответа задания по академическому письму (на материале формата IELTS)" посвящена актуальной проблеме изучения и практического применения материалов письменных заданий экзамена IELTS как наиболее известной и востребованной в данное время системы оценки знания английского языка Самые современные материалы письменного тестирования описываются с точки зрения их дискурсивных характеристик, что предусматривает их комплексное изучение в плане исследования их лингвистического, прагматического и лингводидактического аспектов.
Данная работа общим объемом 56 стр. состоит из Введения, 2-х глав, Заключения списков научной литературы (41. из них 7 на английском языке) и сокращений. В работе приводится 78 примеров из собранных 197 образцов написания письменных тестовых заданий IELTS двух видов - краткого описания и эссе. 1-ая глава посвящена изучению основных положений теории дискурса. В ней подробно разрабатываются такие вопросы как современное определение дискурса, его организация, параметры, типология, тематические аспекты, коммуникативно-прагматические характеристики письменного дискурса, понятие и основные аспекты лингводидактической тестологии. На с. 6 на основании приводимых различными исследователями мнений о понятии дискурса автором работы принимается точка зрения, что дискурс имеет комплексную природу, принимая во внимание его отношение к тексту, прагматическому содержанию и процессу коммуникации. На с. 9 дается собственное определение дискурса экзаменационного ответа на письменное задание IELTS как особого рода регламентированного взаимодействия экзаменатора и зкзаменуемого, обладающего сложной и специфической коммуникативно-прагматической организацией. Автор выделяет (с. 10) такие важные для последующего практического исследования аспекты данного типа дискурса как интенциональность, ориентированность, регламентность, шаблонность, стратегичность и ограниченность во времени. На с. 14 исследуемый в работе дискурс характеризуется как статусно-ориентированный, поскольку он охватывает когнитивные, социальные и культурологические аспекты. На сс.15-16 раскрываются специфические черты его организации, определяемые целями и задачами тестирования, которое является важнейшей составляющей организации и мониторинга образовательного процесса. Приводимые на с. 19 выводы по главе 1 четки и хорошо структурированы, в них отражено основное содержание теоретических положений и тех промежуточных выводов. которые присутствуют в конце подразделов и которые, несомненно, релевантны для последующего самостоятельного анализа материала.
Глава 2 посвящена дискурсивному описанию письменных заданий IELTS. Здесь рассматриваются задания, написанные на прецендентные тексты и шаблоны и эссе на определяемую заданием тему. Автор демонстрирует глубокое знание содержания и структуры письменных тестов IELTS и дидактических материалов и рекомендаций по из выполнению. Примеры описываются и характеризуются с точки зрения их композиции, используемых лексических и грамматических средств, стилистики, соответствия заданному дискурсивному типу, а также стратегий, ведущих к достижению успешного результата. Содержание этой главы имеет как научную, так и учебно-методическую ценность и может быть использовано при написании пособий по подготовке к прохождению письменных тестов IELTS. Выводы по главе корректны и соответствуют представленному в ней дискурсивному анализу материала. Заключение подводит итоги всего проведенного исследования.
Замечания и вопросы:
1. Во Введении (с.4) представляются не вполне корректными относительно друг друга формулировки объекта и предмета исследования. Что имеется ввиду под "дискурсом описания материалов" и " дискурсивным описанием письменных заданий IELTS?
[bookmark: _GoBack]2. На с. 20 отмечается, что в исследуемом материале встречаются примеры неудачно написанных сочинений и сопровождающие их комментарии преподавателей, но в приведенных примерах обнаружены лишь комментарии (с.35 и с.48). Представляется, что примеры текстов, демонстрирующие нарушения правил выполнения тестов и ошибки были бы необходимым и полезным иллюстративным материалом для изучения и комментирования с точки зрения их типологизации и возможных рекомендаций по их устранению.
3. В оформлении списка электронных ресурсов отсутствуют ссылки на даты посещения.

Приведенные замечания не снижают общее благоприятное впечатление от работы. ВКР Вайнеровой Елизаветы Владимировны "Дискурсивные характеристики экзаменационного ответа задания по академическому письму (на материале формата IELTS)" соответствует всем требованиям, предъявляемым такого рода работам обучающихся в бакалавриате и заслуживает положительной оценки.
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